PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении порядка конкурсного распределения бюджета принимаемых обязательств между принимаемыми и действующими целевыми программами Шарангского муниципального района
В целях повышения эффективности расходов бюджета Шарангского муниципального района и качества управления средствами бюджета Шарангского муниципального района, в соответствии с постановлением администрации Шарангского района от 19 октября 2011 года N 103 "Повышение эффективности бюджетных расходов бюджета Шарангского района на 2011 - 2013 годы":

1. Утвердить прилагаемый Порядок конкурсного распределения бюджета принимаемых обязательств между принимаемыми и действующими целевыми программами Шарангского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шарангского муниципального района, заведующего отделом экономики и имущественных отношений Журавлева В.И.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
Утвержден

постановлением администрации

Шарангского муниципального района
от 18.12.2012г. № 153

ПОРЯДОК

КОНКУРСНОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТА ПРИНИМАЕМЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МЕЖДУ ПРИНИМАЕМЫМИ И ДЕЙСТВУЮЩИМИ ЦЕЛЕВЫМИ ПРОГРАММАМИ ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок конкурсного распределения бюджета принимаемых обязательств между принимаемыми и действующими целевыми программами Шарангского муниципального района (далее - Порядок конкурсного распределения) определяет механизм распределения бюджета принимаемых обязательств между принимаемыми и действующими целевыми программами при подготовке проекта бюджета Шарангского муниципального района (далее - районный бюджет) на очередной финансовый год.

Планирование бюджетных ассигнований из районного бюджета осуществляется раздельно на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств в соответствии со следующими принципами:

- приоритетность исполнения действующих обязательств;

- распределение бюджета принимаемых обязательств на конкурсной основе.

2. Для целей Порядка конкурсного распределения все термины и понятия применяются в значениях, указанных в законодательстве Российской Федерации, Нижегородской области и нормативно - правовых актах Шарангского муниципального района.

В Порядке конкурсного распределения также используются следующие понятия:

- действующие обязательства - расходные обязательства Шарангского муниципального района, подлежащие исполнению за счет средств районного бюджета в объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или которые предлагаются к отмене до начала рассматриваемого периода бюджетного планирования), договорами и соглашениями;

- принимаемые обязательства - расходные обязательства, подлежащие исполнению за счет средств районного бюджета в объеме, устанавливаемом в соответствии с предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению нормативными правовыми актами Шарангского муниципального района, договорами и соглашениями. К принимаемым обязательствам относятся как новые расходные обязательства, так и увеличение объема действующих обязательств, если оно обусловлено планируемым (предлагаемым) принятием или изменением нормативных правовых актов Шарангского муниципального района, договоров и соглашений;

- субъекты бюджетного планирования (далее СБП) - органы и структурные подразделения администрации, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств;

- бюджет действующих обязательств (далее БДО) - общий предельный объем бюджетных ассигнований, планируемых к направлению на исполнение действующих обязательств Шарангского муниципального района в очередном финансовом году;

- бюджет принимаемых обязательств (далее БПО) - общий предельный объем бюджетных ассигнований, планируемых к направлению на исполнение принимаемых обязательств Шарангского муниципального района в очередном финансовом году.
- порядок планирования бюджетных ассигнований - Порядок планирования бюджетных ассигнований районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, утвержденный финансовым управлением администрации Шарангского муниципального района (далее финансовым управлением).

3. Целью конкурсного распределения бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств между принимаемыми и действующими целевыми программами является концентрация бюджетных ресурсов в условиях ограниченности бюджетных средств на первоочередных направлениях социально-экономического развития Шарангского муниципального района и отбор наилучших инициатив, предлагаемых субъектом бюджетного планирования.

4. Конкурсное распределение осуществляется при условии наличия бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств Шарангского муниципального района.

5. Субъект бюджетного планирования формирует перечень, начиная с очередного финансового года действующих и предлагаемых к реализации программ, с указанием объемов бюджетных ассигнований на их реализацию в очередном финансовом году и плановом периоде.

6. Отдел экономики и имущественных отношений в установленные сроки рассматривает перечень действующих и предлагаемых к реализации программ, в пределах проектировок бюджетных ассигнований, начиная с очередного финансового года, и принимает решение о его одобрении либо предлагает внести в него уточнения. Уточнение перечня программ, предлагаемых к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде, осуществляется в случаях: изменения бюджетных проектировок; необходимости обеспечения (или изменения) приоритетов социально-экономического развития Шарангского муниципального района;

7. После одобрения отделом экономики и имущественных отношений предельных объемов бюджетных ассигнований и перечня программ, предлагаемых к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде, СБП предоставляет в финансовое управление:
- предложения по распределению предельных объемов бюджетных ассигнований и обоснования расчетов бюджетных ассигнований, включая предложения по распределению расходов за счет БПО на очередной финансовый год и плановый период;

- обоснования необходимости отмены или изменения действующих расходных обязательств в связи с низкой эффективностью финансируемых мероприятий, программ и муниципальных услуг, а также в связи с ограниченностью БДО;

- обоснования необходимости принятия соответствующих расходных обязательств и сведения об эффективности и результативности планируемых к реализации за счет БПО мероприятий и программ.

8. Критериями отбора расходных обязательств к финансированию за счет бюджета принимаемых обязательств являются:

- соответствие расходных обязательств основным направлениям бюджетной и налоговой политики Шарангского муниципального района;

- обоснованность объемов финансирования расходных обязательств;

- эффективность и результативность планируемых к реализации за счет бюджета принимаемых обязательств мероприятий и программ.

По результатам отбора в рамках бюджета принимаемых обязательств определяется перечень действующих и принимаемых обязательств субъектов бюджетного планирования, бюджетные ассигнования на исполнение которых должны быть учтены проектом районного бюджета на очередной финансовый год.

9. Результаты распределения бюджета принимаемых обязательств по субъектам бюджетного планирования доводятся до сведения субъектов бюджетного планирования, которые учитывают их при подготовке материалов к проекту районного бюджета на очередной финансовый год, вносят соответствующие изменения и дополнения в действующие целевые программы не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый год в Земское собрание Шарангского муниципального района.
153

18.12.2012г.